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Skolverksamhet på Biskopskällaren. Foto: Sven Persson.

Avsiktsförklaring

Medlemsnytta och medlemsinflytande står i 
fokus för Skånes hembygds förbund. Med flex- 

ibilitet och öppenhet för bred samverkan och med 
många och olika samverkansparter skapar vi goda 

förutsättningar för att stärka hembygdsrörelsens roll i 
samhället. Genom goda exempel utvecklas föreningar-

nas och förbundets insatser. Ett mål är att dela kun-
skap i frågor rörande kulturarvet och skapa möten 

mellan generationer för ömsesidigt lärande.
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Vårt uppdrag
Skånes hembygdsförbund är en ideell förening och 
regional huvudorganisation för föreningar som arbetar 
med kulturarv och lokal historia i Skåne, både i städer 
och på landsbygd. Förbundet svarar för förmedling av 
kontakter, information, rådgivning och samordning 
gentemot medlemsföreningarna och fungerar som 
informationskanal både i och utanför den egna orga-
nisationen. Förbundet är partipolitiskt och religiöst 
obundet och har verksamhet i hela länet. 

Förbundet är en regional aktör som genom bred sam-
verkan bidrar till folkbildning, ökad kunskap om 
natur- och kulturarv och verksamhet för barn och 
unga. I samarbeten med föreningar, organisationer, 
myndigheter, kommuner, universitet, museer, arkiv, 
studieförbund och skolor möts ideella och professio-
nella i tematiska utvecklingsprojekt. Detta sker alltid i 
samarbete med medlemsföreningarna.

Utbyte av kunskap, perspektiv och erfarenheter är 
en grundläggande del i förbundets verksamhet där 
nationella och regionala perspektiv möter lokala. Att 
synliggöra medlemsföreningarna och deras kunskap 
är det främsta uppdraget. Det görs bl.a. genom sam-
verkan och satsningar på digital tillgänglighet, t.ex. 
filmer och föredrag på Youtube, applikationen Shuttle, 
Hembygdsportalen, Utforska platsen, medlemsutskick, 
Facebook och Instagram. 

Skånes hembygdsförbunds verksamhet präglas av 
bredden i medlemsföreningarna. Det innebär många 
och skiftande arbetsuppgifter för att bevara, levan-
degöra, utveckla och synliggöra hembygdsrörelsens 
arbete med lokalt kulturarv. Att göra det tillgängligt, 

Grunder för verksamheten känt och angeläget för många är en viktig uppgift. 
Med kurser, temadagar, möten och utvecklingsprojekt 
inspirerar och stöttar förbundet föreningarna i deras 
verksamhet och tillsammans prövas nya vägar för  
kulturarvsverksamhet. Samtal om begrepp som hem-
bygd, kulturmiljö, natur- och kulturarv förs med 
ambitionen att involvera fler. Ett begrepp som disku-
teras är kulturarv för överlevnad, dvs hur traderad 
kunskap kan delas och återanvändas idag med syfte att 
hushålla med resurser. 

De senaste årens fokus på förändringar i landskapet, 
sambanden mellan natur och kultur och ett hållbart 
samhälle har inneburit en viktig utveckling och kom-
plettering till arbetet med museisamlingar, arkiv och 
berättelser om materiell och immateriell kultur. 

Enligt § 2 i stadgarna är  
Skånes hembygdsförbunds ändamål:  
 

• att främja och stödja kultur-, natur- och hembygds- 
 vård

• att vara en del av det levande samhället och dess 
förändringar

• att verka för samordning av alla i Skåne verksamma 
ideella krafter för bevarande av kulturarvet 

• att bistå den skånska hembygdsrörelsens olika sam-
manslutningar i deras arbete genom information, 
utbildning, rådgivning, samordning, opinions-
bildning m.m. 

• att förvalta arkiv, bibliotek, föremål och kultur-
vårdsobjekt, som tillhör förbundet eller som över-
lämnats i dess vård 

• att förvalta kulturfonder samt i fall, då så stadgas i 
fonden, utdela därmed avsedda kulturpriser.
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Organisation
Förbundsstämma 
Förbundsstämman är Skånes hembygdsförbunds  
högsta beslutande organ. 

Stämman utser styrelseledamöter och valberedning 
samt en revisor med suppleant. 

Ordförande och vice ordförande utses av stämman. 
Årsstämman 2024 hölls i Kulturhuset Anders i Höör 
söndagen den 21 april. Värdföreningar var Frostabyg-
dens hembygdsförening, Föreningen Höörs mölla och 
Södra Ringsjöortens bygdeförening. På stämman närva-
rade 92 personer, varav 63 ombud för 35 föreningar. 
 
Styr- och policydokument 
Följande dokument har tillkommit eller reviderats 
under 2024: 
 
Verksamhetsplan 2024, fastställd av stämman 2024. 
Arbetsordning för styrelsen, beslutad av styrelsen vid 
decembermötet. 
 
Förbundet redovisar årligen sitt miljöarbete till Region 
Skånes s.k. miljöbevis. En miljöpolicy finns vad gäller 
t.ex. transporter, resor, avfall, inköp och digitala möten. 
Så långt möjligt förläggs kurser och sammankomster på 
platser dit allmänna kommunikationsmedel når. 

Verksamheterna ska bidra till 
kulturnämndens målsättning att invånare i 
Skåne ska ha möjlighet att ta del av  
kulturlivet på lika villkor. Kulturen ska 
vara livskraftig i alla delar av Skåne. Alla 
invånare i Skåne ska ha möjlighet att ta 
del av och uttrycka sig genom kultur, oav-
sett könsidentitet eller könsuttryck, etnisk 
och kulturell tillhörighet, religion eller 
annan trosuppfattning, funktionsförmåga, 
sexuell läggning, ålder, socioekonomiska 
förutsättningar eller bostadsort.”

- Ur Regional kulturplan för Skåne 2021-2024 

Skånes Hembygdsförbund ska under 2024: 

• arbeta med att utveckla hembygdsrörelsen 
genom samverkan och kunskapsutbyte mellan 
medlemsföreningar och kommuner
 
• stödja och utveckla medlemsföreningarnas 
kulturarvspedagogiska verksamhet riktad till 
barn och unga i Skåne
 
• aktivt driva utvecklingsarbete tillsammans 
med kulturarvsaktörer, kommuner och andra 
samhällsområden för att bidra till att Skåne har 
ett brett och varierat kulturutbud med en 
mångfald av berättelser.

”
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Finansiering
Skånes hembygdsförbunds verksamhet har främst 
bedrivits med verksamhetsstöd från Region Skåne 
(2 734 000 kr), medlemsavgifter (319 830 kr), admin-
istrativ ersättning Lengertz kulturprisfond (43 085 
kr) samt Björkhagen Gessie 9 :2 (44 051 kr), samt bok-
försäljning (1 070 kr). Projektbidrag på 36 500 kr från 
Länsstyrelsen har möjliggjort projektet Ängaliv. Från 
Länsstyrelsen har erhållits 248 045 kr avseende Ball-
ingstorp byggnadsunderhåll samt 86 125 kr avseende 
markskötsel/landskapsvård (Ballingstorp). Till Biskop-
skällaren har bidrag lämnats från Länsstyrelsen med 
21 250 kr avseende reparation och översyn. I övrigt 
hänvisas till förvaltningsberättelsen med balans- och 
resultaträkningar.  

Styrelse
I styrelsen ingår dels representanter valda av stämman, 
dels representanter utsedda av Region Skåne. Region 
Skåne utser tre ordinarie ledamöter med ersättare samt 
en revisor med revisorssuppleant. Mandatperiod för 
regionens ledamöter är fyra år. 
 
Totalt har styrelsen lagt ned 2 734,5 ideella timmar 
under 2024.

Styrelsen 2024: 
Valda av Skånes hembygdsförbund 
Ordförande 
Sven Jensén, Broby, 2024–2025 
 
Vice ordförande 
Johan Brinck, Ängelholm, 2024–2025 
 
Ordinarie ledamöter 
Ingegerd Christiansson, Arlöv, 2024–2026  
Ingegerd Hagelin, Västra Forestad, 2023–2025 
Thord Kristiansson, Munka Ljungby 2024–2026  
Gun Larsson, Broby, 2023–2025 
 
Suppleanter 
Bengt-Inge Davidsson, Kågeröd, 2024–2025  
Lennart Eskilsson, Hässleholm, 2024–2026 
Margareta Fries, Sjöbo, 2023–2025 
Tomas Nilsson, Ödåkra, 2024–2026 
 
Valda av Region Skåne 2023–2026 
Ordinarie 
Jan-Åke Isaksson, Köpingebro 
Dan-Peter Nilsson, Ystad 
Peter Sjögren, Eslöv 
 
Suppleanter 
Arne Gustavsson, Höör (t o m oktober) 
Helena Lindblom Ohlson, Höör (första halvåret) 
Ronny Nord, Malmö (fr o m oktober)  
Anne-Li Roshagen, Hammenhög (t o m november) 
 
Regionmuseet i Kristianstad, Landsantikvarien i Skåne 
Museichef Henrik Borg
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Sammanträden
Under 2024 har styrelsen haft åtta sammanträden. Den 
16 februari och den 25 oktober hade styrelsen möte 
med personalen, dialogmöten, före styrelsemötena. 
Septembermötet förlades till Ven, med övernattning, 
och med Hvens hembygdsförening som värdar. 

Valberedning 
Ordförande väljs av stämman. Fem ordinarie 
ledamöter och två suppleanter, geografiskt fördelade 
över Skåne, nomineras av kretsarna och väljs på stäm-
man. Mandatperioden är två år. 

Ordförande  
Bengt-Åke Andersson, Hammarlunda mölleförening, 
2023–2025 

Ordinarie  
Kristina Backe, Onsjö härads hembygdsförening, 
2023–2025  
Bo Larsson, Föreningen Övraby mölla, 2023–2025  
Ingmar Melin, Kristianstad, 2024–2026  
Monica Nilsson, Gärds härads hembygdsförening, 
2024–2026  
Carin Åkesson, Villands härads hembygfsförening, 
2024–2026  

Suppleanter  
Camilla Kristensson, Gärdslövs byalag, 2024–2026  
Gun Larsson, Broby, 2024–2026 

Under 2024 har valberedningen haft tre möten. 

Revisorer 
Valda av Skånes hembygdsförbund  
Ordinarie Filip Lundberg, BDO, 2024–2025  
Ersättare Robert Axgart, BDO, 2024–2025 

Valda av Region Skåne  
Ordinarie Inger Åbonde, Region Skåne, 2023–2026  
Ersättare Gustavo Garcia, Arlöv, 2023-2026  

Två möten, varav ett revisionsmöte, har hållits. Där 
deltar revisorer, förbundets ordförande, styrelseleda-
mot som utsetts att förvalta Lengertz kulturprisfond 
(Lennart Eskilsson) och ekonomihandläggare från 
kansliet.  

Kansli och personal
Personal under 2024 
Ida Kroon, hembygdskonsulent/kulturpedagog 100% 
 
Mathilda Björk, hembygdskonsulent/kulturpedagog  
100 % fr o m 15 januari 2024 
 
Carina Johansson, ekonomihandläggare, 50% 
 
Åsa Andersson, administratör, 75%  
 
Andreas Pålsson, teknisk förvaltare Björkhagen, 80%
fr o m 12 september 2024. Anställd genom donation 
Björkhagen.
 
Inga praktikanter under 2024.

Äggsamling, Falsterbo museiförening.  
Foto: Ida Kroon.
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Äggsamling, Falsterbo museiförening.  
Foto: Ida Kroon.
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Utskott och arbetsgrupper

Förvaltningsutskott, FU
Utskottet bereder ärenden till styrelsen gällande t.ex. 
ekonomi, personal, förvaltning och medlemsansök-
ningar. Efter konstituerande styrelsemöte 2024 ingick 
följande: Johan Brinck (ordförande), Sven Jensén, Gun 
Larsson och Ingegerd Christiansson.

Verkställande utskott Björkhagen, Gessie 
Sven Jensén, Thord Kristiansson (avgick från VU 
våren 2024), Gun Larsson, Ingmar Melin (avgick från 
VU samt styrelsen vid stämman 2024) och Dan-Peter 
Nilsson (avgick från VU under sommaren 2024). Vid 
styrelsemötet i december 2024 valdes Jan-Åke Isaksson 
in i VU. 

Kulturprisgruppen
Gruppen tar fram förslag till mottagare av Lengertz 
kulturpris, och nominerar till riksförbundets utmär-
kelse Årets hembygdsbok. Gruppen bestod under året 
av Johan Brinck (sammankallande), Kristina Backe, 
Madeleine Brandin, Ingela Jacobsson, Thord Kristians-
son och Marika Reuterswärd. Gruppen hade under 
året ett arbetsmöte och gjorde ett ateljébesök. På sid 16 
redogörs för årets Lengertzpriser. 

Verksamhetsplan 2024
Arbetsgruppen bestod av Sven Jensén och Johan 
Brinck i samråd med kansliet.

Digital medlemsbok
Den digitala medlemsboken Vattenkraft – om skånska 
vattenkvarnar publicerades under hösten, och finns att 
läsa och ladda ner från förbundets hemsida. Arbets-
gruppen bestod av Sven Jensén (sammankallande), 
Johan Brinck, Ingegerd Christiansson, Thord Kristian-
sson och Gun Larsson. 

Lintorkning. Foto: Sven Persson.

 Skånes hembygdsförbund är medlem i  
följande organisationer: 

• Fremia, arbetsgivarorganisation för  
ideella organisationer

• Ideell Kulturallians Skåne
• Nätverket idéburen sektor
• Skånes Arkivförbund
• Sveriges hembygdsförbund
• SNOK – sydsvenska natur- och kulturgårdar
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Representation och medlemskap

Sveriges hembygdsförbund (SHF)
Skånes hembygdsförbund är ett av 26 regionala hem-
bygdsförbund. Flera medlemsföreningar har deltagit 
i webbseminarier arrangerade av riksorganisationen, 
t.ex. Hembygdsportalen, Utforska platsen m.m.  
Förbundets styrelse deltar i flera arbetsgrupper hos 
riksförbundet. Johan Brinck är ledamot i SHF:s  
styrelse. Ida Kroon och Mathilda Björk deltog som 
representanter för kansliet.

Riksstämma (SHF) 
Riksstämman hölls 12–13 maj i Gävle. Ombud för 
Skånes hembygdsförbund var Sven Jensén och Gun 
Larsson. Johan Brinck deltog som representant för 
riksstyrelsen. Ida Kroon och Mathilda Björk deltog 
som representanter för kansliet.

Verksamhetsforum (SHF)
Sveriges hembygdsförbund arrangerade 20-21 sep 
ett verksamhetsforum i Stockholm. Representanter 
för hela landets hembygdsrörelse diskuterade hem-
bygdsförbundets vid riksstämman antagna strate-
giska mål. Vid mötet deltog konsulenterna Ida Kroon 
och Mathilda Björk. Johan Brinck representerade 
riksstyrelsen. 

Konsulentträffar (SHF) 
De regionala förbundens hembygdskonsulenter håller 
digitala konsulentträffar. Syftet är att informera om 
pågående verksamhet och ge möjlighet att byta tankar 
och erfarenheter. Under året arrangerades två kon-
sulentträffar, en i Gävle, där Ida Kroon och Mathilda 
Björk deltog och en i Västerås där Ida Kroon deltog. 

Stiftelsen Regionmuseet Skåne
Skånes hembygdsförbund är en av Regionmuseet  
Skånes stiftare, och har tre ordinarie ledamöter i  
museets styrelse, valda för perioden 2023–2026:  
Ingegerd Hagelin, Thord Kristiansson och Gun Lars-
son. Ersättare är Ingegerd Christiansson och  
Margareta Fries; en suppleantplats är vakant.  
Ingegerd Hagelin ingår i arbetsutskottet och i  
styrelsen för dotterbolaget Sydsvensk arkeologi. 

Hembygdsförbundets revisor i styrelsen är Monica 
Nilsson, med Lars-Olof Tjärnvall som suppleant. 

SNOK – Sydsvenska natur- och kulturgårdar 
SNOK är ett nätverk för att integrera natur- och  
kulturmiljövård kring några äldre gårdar. Sven Jensén 
är kassör och ordförande i SNOK, och förbundets gård 
Ballingstorp ingår. 



Hattar hos Onslunda hembygdsförening. 
Foto: Ida Kroon.
Föreningsbesök på Sophiamöllan.
Foto: Mathilda Björk.
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Våra medlemmar 
Under 2024 hade Skånes hembygdsförbund 109 
medlemsföreningar samt 25 stödjande medlem-
mar. En förteckning över föreningarna finns sist i 
verksamhetsberättelsen.

I slutet av 2024 hade medlemsföreningarna 30 192  
medlemmar. 

Föreningarna bedriver sin verksamhet på ett par 
hundra platser i länet, ofta i anslutning till kulturhis-
toriska byggnader, museer och andra lokala mötesplat-
ser. En del föreningar har valt att inte äga byggnader 
och verkar inom sitt geografiska område med kultur-
arrangemang och socialt arbete.

Föreningarna spelar en betydande roll för det lokala 
kulturlivet. Under ett år bjuder de in allmänheten till 
hundratals arrangemang, utställningar, vandringar, 
visningar för skolklasser och föredrag. De ger ut ett 
trettiotal årsböcker och lokalhistoriska skrifter och 
tidskrifter. Det finns ett stort engagemang i frågor 
rörande lokal utveckling och natur- och kulturmiljöer.

Föreningarna dokumenterar, förmedlar och delar 
kulturarv och människors berättelser om samtiden, 
det som blir morgondagens kulturarv. Immateriellt 
kulturarv är en del av föreningarnas berättelser om 
platser och en växande del av deras verksamhet. För att 
öka den egna och allmänhetens tillgång till musei- och 
arkivsamlingar ägnar sig flera föreningar åt regist-
rering och digitalisering av arkiv och föremål. Detta 
blir tillgängligt genom Utforska platsen som är en 
rikstäckande webbplats för lokalhistoria och drivs av 
Sveriges hembygdsförbund. Föreningarna satsar också 
på ökad marknadsföring genom hemsidor, sociala 
medier, medlemstidningar, turistfoldrar och bred-
dade samarbeten. Skånes hembygdsförbund stöttar 

och driver projekt där berättande, delaktighet och att 
involvera fler i kulturarv är målet. Förbundets personal 
och styrelse besöker även  föreningar som vill veta mer 
om medlemskap.  

Medlemsavgift 
Medlemsavgiften till Skånes och Sveriges hembygds-
förbund är totalt 23 kronor per år och medlem, varav 
10 kr går till Skåne och 13 kronor till riksförbundet. 

Föreningar betalar för maximalt 1000 medlemmar, 
d.v.s. 23 000 kr/år. 

Lägsta avgift för medlemsföreningar: 1 000 kr/år. 

Medlemsavgiften för stiftelser: 2000 kr/år. 

Stödjande medlem (enskild person): 250 kr/år.
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Kretsar
Medlemsföreningarna delas in i nio kretsar. Varje 
vår och höst arrangeras kretsmöten. Mötenas 
primära funktion är utbyte av information, idéer 
och erfarenheter mellan medlemsföreningar. Under 
hösten 2024 hölls fyra välbesökta kretsmöten. 
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Krets 4 – Albo, Gärds och Villands 
härader
Byträffen Edenryd-Krogstorp-Åby
Everöds sockenförening
Blåherremöllas Vänner
Föreningen Örsnäs hembygdsgård
Gärds härads hembygdsförening
Ivetofta hembygdsförening
Näsums hembygds- och 
fornminnesförening
Oppmanna-Vånga hembygdsförening
S:ta Annas gille i Åhus
Villands härads hembygdsförening
Önnestadsortens hembygdsförening

Krets 5 – Ljunits Herrestads, Ingel-
stads och Järrestads härader
Albo härads hembygdsförening
Baskemölla hembygdsförening
Föreningen Bengtemölla gårds 
vänner
Föreningen för fornminnes- och 
hembygdsvård i sydöstra Skåne
Föreningen Tomelilla byagård
Föreningen Övraby mölla
Ljunits och Herrestads 
hembygdsförening
Othinslunda hembygdsförening
Södra Ingelstads härads 
hembygdsförening

Krets 6 – Frosta och Färs härader 
(samt föreningar verksamma i hela 
Skåne)
Eslöfs museiförening
Frosta härads hembygdsförening
Färs härads hembygdsförening 
Föreningen ARNA
Föreningen Höörs mölla
Föreningen Jöns Henrikssons minne
Föreningen Skånska möllor
Hammarlunda mölleförening
Kulturhuset i Östra Sallerup
Osbyholms byförening
Stiftelsen Harlösa donationshus
Södra Ringsjöortens bygdeförening

Krets 7 – Oxie, Skytts och Vemmen-
högs härader
Falsterbonäsets museiförening

Föreningen Svedala-Barabygden
Gärdslövs byalag
Limhamns museiförening
Norra Grönby mölleförening
Oxie härads hembygdsförening
Sirmiones skeppslag
Skytts härads hembygdsförening
Stora Hammars mölleförening
Vemmenhögs härads fornminnes- 
och hembygdsförening

Krets 8 – Bara och Torna härader
Bara härads hembygdsförening
Hembygdsföreningen i Lomma 
kommun
Lomma museiförening
Sandbybygdens hembygdsförening
Skånska lantbruksmuseet i Alnarp, 
ideell förening
Staffanstorps hembygdsförening
Torna härads hembygdsförening
Vallkärra-Torns hembygdsförening

Krets 9 – Luggude, Onsjö, Rön-
nebergs och Harjagers härader
Billesholmstraktens 
hembygdsförening
Borstahusens museiförening
Fjälastorp-Stubbarps byaförening
Fleninge–Ödåkra hembygdsförening 
Föreningen Viking Foundation
Harjagers härads fornminnes- och 
hembygdsförening
Hvens hembygdsförening
Kullens hembygdsförening
Möllerikeföreningen
Onsjö härads hembygdsförening
Rönnebergs härads 
hembygdsförening
Röstånga turist- och 
hembygdsförening
Skromberga Akademi
Stenestadsortens hembygdsförening
Stiftelsen Gamlegård i Billinge 
Stiftelsen Sophiamöllan
Stiftelsen Jöns Jons-gården i Kattarp
Södra Luggude härads 
hembygdsförening
Wällufsbygdens hembygdsförening

Krets 1 – Bjäre, Norra och Södra 
Åsbo härader
Bjäre härads hembygdsförening
Föreningen Hyllstofta ryggåsstuga
Hovs hembygdsförening
Klippans hembygdsförening
Kvidinge sockens hembygdsförening
Munka Ljungby – Tåssjö 
hembygdsförening
OK Origo i Össjö
Perstorps hembygdsförening
Riseberga-Färingtofta 
hembygdsförening
Spannarpsortens hembygdsförening
Värsjö byalag
Åstorps hembygdsförening
Ängelholms hembygdsförening
Ängelholmsbygdens lokalhistoriska 
förening
Örkelljunga hembygdsförening
Östra Ljungby och Källna socknars 
hembygdsförening

Krets 2 – Västra Göinge härad
Hästveda hembygdsförening
Matteröds hembygdsförening
Röke sockengille
Sösdala hembygds- och 
fornminnesförening
Vinslövs hembygdsförening
Wittsjö hembygdsförening
Västra Göinge hembygdsförening
Västra Torups hembygdsförening

Krets 3 – Östra Göinge härad
Glimåkra hembygdsförening
Göinge hembygdsförening
Göinge slåttersällskap
Hjärsås hembygdsförening
Knislinge hembygdsförening
Loshults hembygdsförening
Museiföreningen Krutbrukets 
Vänner
Norra Strö hembygdsförening
Osby hembygdsförening
Sibbhults hembygdsförening
Sliperiet Gylsboda
Visseltofta hembygdsförening 
Örkeneds hembygdsförening 
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Lengertz kulturpriser
William Lengertz (1891–1962), författare och antikvari-
atsinnehavare, donerade i sitt testamente pengar till två 
kulturpriser, som Skånes hembygdsförbund delar ut. 
Pristagarna utses av styrelsen efter förslag från kultur-
prisgruppen. En av styrelsen utsedd ledamot övervakar 
handeln med de värdepapper som fonden äger och som 
förvaltas av Sparbanken Skåne.

Konstpriset 2024 tilldelades Ida Persson, Ystad, medan 
litteraturpriset gick till Göran Larsson och Marco 
Smedberg för boken Det skånska kavalleriet - en kul-
turhistoria, utgiven 2023 på Historiska Media, Lund.  
Priserna delades ut 31 oktober i Pumphuset, Borstahu-
sen, i samband med Ida Perssons utställning där, och i 
samarbete med Borstahusens museiförening och Bor-
stahusens konstförening.

Kulturpriser och nomineringar

Kulturpristagare 2024

Konst 
Ida Persson, Ystad.

Litteratur
Göran Larsson och Marco Smedberg, boken Det skån-
ska kavalleriet - en kulturhistoria, utgiven 2023 på His-
toriska Media, Lund. 

Årets hembygdsbok
Till Sveriges hembygdsförbunds utmärkelse Årets 
hembygdsbok 2024 nominerades Ängelholmsboken, 
utgiven av Ängelholmsbygdens lokalhistoriska fören-
ing. Utmärkelsen gick till årsskriften Från Gästrikland, 
utgiven av Gästriklands kulturhistoriska förening. 

Årets industriminne
Utmärkelsen Årets industriminne delas ut av Svenska 
industriminnesföreningen. Skånes hembygdsförbund 
brukar nominera ett skånskt objekt men avstod detta 
år. Nytt försök görs 2025.  

Skånes naturvårdspris
Skånes naturvårdspris delas ut av Länsstyrelsen. 2024 
nominerade Skånes hembygdsförbund Ingvar Nilsson 
i Övraryd, Östra Göinge. Priset gick till naturpedago-
gen Birger Emanuelsson, Malmö. 
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Pristagarna Ida Persson respektive Göran Larsson och 
Marco Smedberg. Foto: Emma Wikström samt Ida Person.
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Odling av kulturgrödor, Bjäre härads hembygdsförening
Foto: Bjäre härads hembygdsförening

Årets hembygdsförening
En av styrelsen utsedd arbetsgrupp nominerar 
till Sveriges hembygdsförbunds utmärkelse 
”Årets hembygdsförening”. År 2024 nominerade 
vi Bjäre härads hembygdsförening. Utmärkel-
sen gick till Blidö sockens hembygdsförening i 
Stockholms skärgård.  

Bjäre härads hembygdsförening arbetar med matkultur 
och kulturarvsgrödor för att främja närodlat och närkon-
sumerat. Föreningen bevarar traditionella kunskaper och 
för dem vidare genom kurser, odlingar och projekt.  
De samarbetar med universitet, näringsliv och utbild-
ningar för att skapa en kulinarisk mötesplats. Målet är att 
öka kunskapen om småskalig odling och matproduktion 
samt integrera detta i skolundervisning. 
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Ämbetsarkiv 
Skånes hembygdsförbunds ämbetsarkiv består av han-
dlingar från 1928 fram till idag. Det förvaras hos Rik-
sarkivet på Arkivcentrum Syd i Lund. 

Torpregistret 
2019 upprättade förbundet ett register över de torpin-
venteringar som genomförts av medlemsföreningarna. 
Tanken är att torpregistret ska hänvisa intresserade 
vidare till föreningarnas material och kunskap. Regist-
ret innehåller information om vilka föreningar som 
gjort inventeringar, i vilka geografiska områden samt 
ifall materialet har publicerats och i vilken form. För 
att underlätta för intresserade att hitta till invente-
ringarna, finns torpregistret publicerat på förbundets 
hemsida. I nuläget finns torpinventeringar från 16 
föreningar i registret. 

 

Bibliotek och arkiv
 
Skånes hembygdsförbunds referensbibliotek består 
av ca 1 500 titlar och finns i en lokal i anslutning till 
förbundets kansli i Höör. Biblioteket omfattar böcker 
om Skåne, Blekinge, Halland, Kronobergs län, Kalmar 
län, Öland, Jönköpings län och Danmark. Den topo-
grafiska avdelningen för Skåne innehåller i huvudsak 
medlemsföreningarnas årsskrifter som utkommer 
årligen.  

Småtrycksarkiv
På förbundets kansli finns en samling tidningsklipp 
och småtryck från medlemsföreningarna. Det kan t.ex. 
vara foldrar, program och medlemsblad. Materialet är 
sorterat föreningsvis. 

Artikelregistret ÅSA – Årsböcker, Skrifter, Artiklar
I ett artikelregister läggs medlemsföreningarnas års-
böcker in och sorteras efter författarens namn, ort och 
ämnesområde. Under året har arbetet med att hålla 
registret levande genomförts sporadiskt. Vid årsskiftet 
bestod registret av 28 500 artiklar. 
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Fastigheter

Ballingstorp
Byggnadsminnet består av Ballingstorpsgården med 
den intilliggande gården Per Ols och ligger utan-
för Hanaskog. Varje dag året runt rör sig besökare 
i  Ballingstorp. De vandrar längs natur- och kultur-
stigen, skådar fåglar vid Gummestorpssjön och fikar i 
det gröna. Trädgårdsmöbler finns uppställda året runt 
och vissa av byggnaderna står öppna för besökare.  

Syftet med byggnadsminnet är att det ska vara en 
inspiration och kunskapskälla för medlemsförening-
arna i hur man bevarar och använder en natur- och 
kulturhistorisk plats för publika och pedagogiska 
ändamål. Lärande och att dela kunskap är ett fokus för 
verksamheten på gården. Årligen arrangeras en slåt-
terdag där allmänheten kan lära sig att hantera lie och 
räfsa samt får en introduktion till ängens betydelse 
för den biologiska mångfalden. Förbundets personal, 

några styrelseledamöter och lokala intresserade hjälps 
åt att inleda säsongen på Ballingstorp med en städdag i 
maj. Varje år den andra helgen i september deltar  
förbundet i Kulturarvsdagen med visningar och  
aktiviteter i byn.

Britt-Marie och Tore Letin, Hanaskog, är tillsammans 
med Karin och Henrik Englund, Ballingstorp, värdar 
och står för kontinuerlig tillsyn av gården och skötsel 
av rabatter. De öppnar boningslängan för besökare 
och hjälper till vid arrangemang. Sven Jensén håller i 
kontakter rörande markskötseln samt avtal med Hana-
skogs gods angående användning av gårdarna vid jakt. 
Tack vare ett avtal med en biodlare, Anders Jansson, 
finns bisamhällen på platsen vilket bidrar till den bio-
logiska mångfalden. På ett avstämningsmöte rörande 
byggnadernas underhåll träffas årligen förbundet, 

Interiör, Ballingstorp  
Foto: Mathilda Björk.
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hantverkare, antikvarie och värdparet Letin. 
Förbundet söker årligen medel från länsstyrelsen 
för byggnadsvård, publik verksamhet och informa-
tion samt för markskötsel. Eftersom Ballingstorp är 
ett byggnadsminne erhålls 90 % av kostnaderna för 
underhållet av byggnaderna. Underhåll görs enligt en 
vård- och underhållsplan som upprättats av Kulturen i 
Lund 2015. Knadriks Kulturbygg AB anlitas för under-
hållsarbetet. Under 2024 fick PerOls-gården en ny 
innervägg. Markerna och trädgården sköts i enlighet 
med skötselplaner utformade av Länsstyrelsen respek-
tive Regionmuseet Skåne. För markskötseln anlitas 
Lars Winkvist. Betesmarkerna betas av 3-4 ungdjur 
från Dammgården i grannskapet (Oscar Carlsson). 

Ballingstorps vägsamfällighetsförening, som bildades 
2022, har haft möten med bl.a. Skånes hembygdsför-
bund. Förbundet har en styrelseplats.  

Biskopskällaren på Ivö
Biskopskällaren är en fornlämning belägen på Ivö. 
Den är en rest av en medeltida byggnad där ärkebiskop 
Anders Sunesen levde på 1220-talet. Biskopskällaren är 
öppen för allmänheten året runt.  
 
Inga arrangemang eller aktiviteter skedde på platsen 
under 2024. Förbundet eftersträvar att visningar och 
tillsyn av Biskopskällaren i framtiden kan skötas av 
lokala representanter. Under 2024 har Sven Jensén och 
Johan Nilsson i Vinslövs hembygdsförening samarbe-
tat kring tillsynen av Biskopskällaren. Nya lämmar till 
källarens nergång har anskaffas. Medel för detta ända-
mål har erhållits från Länsstyrelsen.  

Städdag på Ballingstorp i maj. Foto: Mathilda Björk .

Interiör, Ballingstorp  
Foto: Mathilda Björk.
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Gårdens arkiv finns på Skånes hembygdsförbunds 
ämbetsarkiv på Riksarkivet på Arkivcentrum Syd i 
Lund. Det är sökbart på Nationella arkivdatabasen, 
NAD. 
 
I år har upprensning av utemiljö prioriterats och iord-
ningställande av lägenhet för nyuthyrning
Murgröna och andra växter har åsamkat husfasader 
stora skador och de är numera borttagna. 
 
Våtmarken, som färdigställdes i december 2022, har 
blivit ett spännande område för koloniserande fåglar 
och växter. Under sensommaren och hösten betades 
marken kring dammen av fyra ungdjur av rasen Belted 
Galloway från Ekebo gårdsbutik i närheten (Johan 
Larsson och Kristina Torstensson). I december 2024 
gjordes en slutbesiktning av våtmarksprojektet. Allt 
godkändes. Sven Jensén leder arbetet. 

Donationen Björkhagen, Gessie 9:2
Skånes hembygdsförbund tog under 2020 emot dona-
tionen Björkhagen (Gessie 9:2), en fyrlängad gård med 
tillhörande 24 hektar mark. Fastigheten testamentera-
des av Harald och Gulli Larsson. Gården ska varaktigt 
förvaltas som en självständig förmögenhet. Donatio-
nen omfattar även värdepapper och aktier, vilket var 
en förutsättning för förbundet att ta emot donationen. 
Den ingår i förbundets resultaträkning.

Ett av styrelsen utsett Verkställande utskott (VU) har 
träffats vid fyra tillfällen under 2024 under ledning av 
Ingmar Melin och Sven Jensén. I slutet av 2024 anställ-
des en ny person som teknisk förvaltare, Andreas 
Pålsson. 
 
I fastigheten ingår, förutom den fyrlängade gården, ett 
flertal ekonomibyggnader i form av stall och maskin-
hall, en cafébyggnad (även kallad Paviljongen) samt 
flera stora trädgårdar. Marken arrenderas ut till grann-
gården som ägs och drivs av Johan Callmer. 
 
Den omfattande renoveringen av bostadslängan är i 
stort slutförd. Paviljongen har upprustats som mötes-
lokal, bredband är etablerat i hela fastigheten och wifi 
är installerat. Hyresgästerna som arrenderat bostads-
längan under cirka tre år avflyttade den 30 september 
2024.  
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Björkhagen, Gessie. 
Foto: Andreas Pålsson.
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Hur väl känner du till 
riksförbundets verksamhet? 

Genomsnitt Skåne: 5,8  
Genomsnitt hela landet: 5,4

Ny plats, ny kollega 
Skånes hembygdsförbund började året i nya lokaler i
Höör tillsammans med en ny kollega, Mathilda Björk,
vår nya hembygdskonsulent. Med dessa förändringar 
på plats har fokus kunnat riktas mot verksamhet och 
aktiviteter. Vi har genomfört kretsmöten, testat nya
idéer, och träffat föreningar i större utsträckning.
 
I statistiken från Sveriges hembygdsförbunds medlem-
senkät kan vi se att medlemsföreningarnas verksamhe-
ter både vad gäller evenemang, besökare och nedlagda 
ideella timmar har ökat kraftigt sedan 2023. En mycket 
glädjande utveckling. 

Året i siffror  
67 av Skånes hembygdsförbunds 109 medlemsförenin-
gar deltog i Sveriges hembygdsförbunds undersökning 
gällande hembygdsrörelsens verksamhet 2024.   

Sammantaget mötte föreningarna i Skåne ca 360 000 
besökare vid 1 700 evenemang och arbetade 250 000 
idella timmar.  

Sveriges hembygdsförbund genomgår en organi-
sationsutredning och i år ställdes frågor huruvida 
föreningarna har kännedom om riksförbundets och de 
regionala förbundens verksamheter. Resultatet av de 67 
deltagande föreningarna blev så här:

Verksamhet

Hur väl känner du till ditt 
regionala förbunds verksamhet? 

Genomsnitt Skåne: 7,3  
Genomsnitt hela landet 6,6 

Hur väl tycker du att Sveriges 
hembygdsförbunds organisation 

fungerar? 

Genomsnitt Skåne: 6,3 
Genomsnitt hela landet: 5,4 

I svarsalternativen 1-10 är 1 mycket dåligt och 10 
mycket bra.
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Korgmuseet i Lönsboda. Foto: Frej Haar

Ordförandeträffar
Medlemsföreningarna bjöds under 2024 in till sju 
ordförande träffar för att utbyta idéer och erfaren-
heter. Två av mötena hölls digitalt. Dagordningen 
sattes tillsammans av deltagarna. Sven Jensén var 
sam ordnare. 

                 Ordförandeträffar 2024 

5.3  Sibbhults hembygdsförening, 
 Sibbhult.  
 12 föreningar. 

14.3  Frosta härads hembygdsförening  
 och Södra Ringsjöortens bygdeför-  
 ening, Killhult Ola-Ols museet.   
 6 föreningar. 

17.3  Stenestadsortens hembygdsförening,  
 Stenestad. 
 14 föreningar. 

19.3 Digitalt. 
 11 föreningar.

29.10  Önnestadsortens hembygdsförening,  
 Önnestad. 
 13 föreningar. 

5.11   Övraby mölla, Övraby.    
 10 föreningar. 

12.11  Digitalt.      
 9 föreningar. 

16.11  Åstorps hembygdsförening,    
 Perslund Åstorp.     
 10 föreningar. 

Kretsmöten
Under 2024 genomfördes fyra fysiska kretsmöten. 
Sammanlagt deltog 89 personer från 24 föreningar 
i årets kretsmöten. 
 
På höstens kretsmöten gästade det sociala företa-
get Regis som berättade om sin verksamhet med 
digitalisering och vikten av att digitalisera sina 
samlingar. Vi pratade även om Sveriges hembygds-
förbunds avgiftshöjning och strategi 2030. Med 
anledning av strategin fick deltagarna diskutera 
vilken betydelse man tänker att hembygdsrörelsen 
har i framtiden och vad ens egen förening behöver 
för att kunna utvecklas.

              Kretsmöten 2024

8/9 Eslöfs museiförening.    
 7 föreningar.

10 Östra Ljungby och Källna    
 socknars hembygdsförening. 
 5 föreningar.

15 Loshults hembygdsförening. 
 6 föreningar.

17 Baskemölla hembygdsförening. 
 6 föreningar. 
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Referensgrupper och nätverk

Förbundets kansli och styrelse deltar i referensgrupper 
och nätverk i syfte att öka kunskap, kvalitet och kompe-
tens samt säkerställa kunskapsförmedling till förening-
arna. Nedan följer ett urval av dessa.

KPN – Kulturpedagogiska nätverket
Nätverket består av nästan 70 regionala, kommunala 
och fristående kulturpedagoger verksamma i Skåne. 
Fokus är erfarenhetsutbyte, stöd och stimulans. Delta-
gande institutioner turas om att anordna verksamhets-
dagar en gång om  året. Ida Kroon och Mathilda Björk 
deltog i nätverket.  

Uppsökarna
Nätverket består av pedagoger från flera skånska  
kulturarvsinstitutioner. Tillsammans anordnar man 
fortbildningar för lärare i landskapet och bistår  
varandra i det pedagogiska arbetet. Övriga  i nätverket 
är Malmö museer, Regionmuseet Skåne, Glimming-
ehus, Österlens museum, Fredriksdals museer och träd-
gårdar, Uppåkra Arkeologiska Centrum, Hovdala slott, 
Österlens museum och Trelleborgs museer. Ingen träff 
under 2024. Ida Kroon är med i nätverket. 

ABM Skåne
Ett nätverk för regionala arkiv, bibliotek, museer och 
kulturarvsförbund i Skåne kring ABM-relaterade  
frågor. I nätverket deltar Malmö museer, Kulturen, 
Regionmuseet Skåne, Lunds universitetsbibliotek, 
Malmö stadsarkiv, Malmö stadsbibliotek, Riksarkivet 
i Lund, Institutionen för kulturvetenskaper vid Lunds 
universitet, Skånes arkivförbund och Skånes hembygds-
förbund. Nätverkets syfte är att fördjupa samarbete och 
kunskapsuppbyggnad genom gemensamma fortbild-
ningar, utbyte av erfarenheter, kontakter och informa-
tion. Från förbundet deltog Johan Brinck. 

Kulturmiljö Skåne  
Medverkande är Region Skåne, Länsstyrelsen i Skåne 
län, Riksarkivet, Skånes hembygdsförbund, Kulturhis-
toriska föreningen för södra Sverige (Kulturen), Malmö 
Museer, Regionmuseet Skåne och Helsingborgs museer. 
Syftet med nätverket är att utveckla det gemensamma 
kulturmiljöarbetet i Skåne, öka kunskapen om och 
förståelsen för kulturmiljöfrågornas betydelse för 
samhällsutvecklingen samt driva utvecklingsarbete 
i ett nära samarbete med bl.a. kommuner och lokala 
intressegrupper. Från förbundet deltog Ida Kroon.

Kulturarvsmöten Region Skåne
Region Skånes kulturförvaltning inbjuder chefer för 
regionala kulturarvsinstitutioner- och organisationer 
till tematiska möten med erfarenhetsutbyte. 
Från förbundet deltog Ida Kroon.  

Regional samrådsgrupp för kyrkoantikvariska 
frågor i Lunds stift
Syftet är att bevara, använda och utveckla det kyrkliga 
kulturarvet i Lunds stift. Detta sker genom utbyte av 
kunskap och erfarenheter kring användning av kyrkligt 
kulturarv, utveckling av kunskap i bevarandefrågor och 
kyrkomiljöernas betydelse för lokalsamhället.  
I nätverket ingår företrädare för Lunds stift, Läns-
styrelsen i Skåne och Blekinge, Blekinge museum, 
 Kulturen i Lund, Regionmuseet Skåne, Helsingborgs-
museer, Malmö Museer och hembygdsförbunden i 
Skåne och Blekinge. Nätverket träffas två gånger/år. 
Ingegerd Christiansson är med i nätverket men kunde 
inte delta i möten under 2024. 
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SNOK – Sydsvenska natur- och kulturgårdar
En förening som samlar ett urval (8) unika gårdar i 
Skåne, Halland och Blekinge varav flera är byggnads-
minnen. Sven Jensén deltog.

Länsstyrelsens samrådsgrupp för naturvårdsfrågor
Länsstyrelsen kallar två möten per år för dialog och 
samverkan i naturvård. Sven Jensén deltog.

Skånsk landskapsdag
Samarrangemang mellan Region Skåne, Högskolan 
Kristianstad, skånska kommuner, Skånes hembygds-
förbund m fl. Arbetsgruppen sammanträdde en gånger 
under året men planerade ingen Landsskapsdag för 
2024. Från förbundet deltog Ida Kroon och Sven 
Jensén.
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Halm för takläggning. 
Foto: Sven Person.

Samarbeten

Samarbeten 
Skånes hembygdsförbund har ett brett regionalt och 
nationellt nätverk och samarbetar regelbundet med 
andra aktörer, inte minst de 109 medlemsföreningarna. 
Förbundet samarbetar med museer, kommuner, arkiv, 
myndigheter, universitet, centrumbildningar, intres-
seorganisationer, andra hembygdsförbund och ideella 
organisationer. Här ges några exempel på samarbeten 
som skett under året. 
 
Projekt Ängaliv 
I projekt Ängaliv samordnas kurser, seminarier, 
fagning och slåtterdagar i ett samarbete mellan Glimå-
kra hembygdsförening, Folkhögskolan i Glimåkra, 
Göinge hembygdsförening, Östra Göinge kommun, 
Örnanäs kulturreservat, Regionmuseet Skåne och 
Göinge slåttersällskap. Sven Jensén leder projektet.
 
Historiska museet vid Lunds universitet 
Ett samarbete med museet finns med temadagar, 
arkeologiklubbar samt uppsökande verksamhet till 
medlemsföreningar för rådgivning om arkeologiska 
samlingar och förmedling av dessa. 
 
Form/Design Center Malmö 
Skånes hembygdsförbund samarbetar med dem inom 
ramen för projektet Designer in Hembygdsgård. 
Designer in Hembygdsgård är ett residensprojekt som 
planeras att genomföras i samverkan mellan Form/
Design Center, Skånes Hembygdsförbund och utvald 
medlemsförening. 
 
Föreningen LARM 
Samarbete med föreningen LARM (Living Art Reflec-
ting Mankind) inom det treåriga projektet Barn och 
ungas rätt till begravningsplatsen. I projektet vill 
LARM utveckla en metod genom vilken barn och unga 
får upptäcka och lära sig mer om begravningsplatser 

och begravningstraditioner. Hembygdsförbundets roll 
är att sprida information om projektet till medlemsför-
eningar, förmedla lokal kunskap och kontakter samt 
delta i möten och workshops. 
 
Sveriges hembygdsförbund 
Riksförbundet har i första hand satsat på kunskaps-
och erfarenhetsutbyte mellan medlemmar, främst 
genom digitala seminarier. Andra fokus är Heimbyg-
dametoden och projektet Kulturarvet som besöks-
mål. Samarbetet med riksorganisationen ger skånsk 
hembygdsrörelse tillgång till kunskap och kontaktnät 
över hela landet. Genom Utforska platsen har samtliga 
medlemsföreningar möjlighet att via kartfunktioner 
på hemsidan tillgängliggöra arkivmaterial knutet till 
lokalhistoria och kulturmiljöer. 
 
Litteraturkartan 
Litteraturkartan är ett projekt som använder texter i 
den digitala Litteraturbanken för att berätta om platser 
och trakter i Sverige. Region Skånes kulturavdelning 
har tagit initiativ för att även Skåne ska komma med 
på kartan, och har kontaktat Skånes hembygdsförbund 
för samarbete. Kartan lanseras april 2025.  
Johan Brinck deltar från förbundet.  
 
Regis 
Regis arbetar med digitalisering av dokument och 
föremål. Under 2024 inleddes ett samarbete för att 
erbjuda hembygdsföreningarna digitalisering av sam-
lingar. Regis deltog på förbundets kretsmöten för att 
berätta om sin verksamhet och sina tjänster. 
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Skånes hembygdsförbunds  
109 medlemsföreningar  

Do-Fi 

Form/Design Center Malmö 

Föreningen LARM 

Regis 

Naturskyddsföreningen 

Hembygdsförbund i hela landet 

Historiska museet, Lunds universitet 

Högskolan Kristianstad, Landskapsvetarprogrammet 

IKA- Ideell kulturallians 

Länsstyrelsen Skåne 

Region Skånes kulturförvaltning 

Regionmuseet Skåne 

Riksarkivet 

Skånes Arkivförbund 

Skånes Släktforskarförbund 

SNOK - nätverket för sydsvenska 

natur- och kulturgårdar 

Sveriges hembygdsförbund 

Örnanäs kulturreservat 

Samarbetsparter under 2024

Halm för takläggning.  
Foto: Sven Persson.
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Utvecklingsarbete och folkbildning

Kunskap om kultur- och naturarv efterfrågas i allt 
större utsträckning och kan framhållas inte minst i 
relation till frågor om hållbar utveckling. För Skånes 
hembygdsförbund är det viktigt att i olika samman-
hang understryka hembygdsrörelsens ingående kun-
skap inom en rad olika områden. Medlemsföreningar-
nas stora kunskaper kommer också till uttryck genom 
deras arkiv, samlingar och omfattande bokutgivning. 
 
En stor del av förbundets verksamhet består av 
utvecklingsarbete, ofta i form av projekt. 
 
Deltagande i regionala nätverk som ABM Skåne 
och Kulturmiljö Skåne bidrar till att etablera och 
utveckla utbytet mellan regionala organisationer, 
kulturarvsinstitutioner, Länsstyrelsen Skåne och 
hembygdsrörelsen. 

Arkeologiklubbar
Arkeologiklubben är en chans för intresserade barn 
att på sin fritid utforska forntiden i närmiljön tillsam-
mans med en lokal förening genom att titta på forn-
lämningar i landskapet och utföra praktiska moment. 
Förbundet tillhandahåller pedagogiskt material både 
för utdelning och till låns för arkeologiklubbarna.  
Under 2024 påbörjades planeringen av en arkeologi-
klubb till våren 2025 med Åstorps hembygdsförening. 

På varje plats
På varje plats – kulturpedagogik för barn och unga 
i Skåne är ett 3-årigt pedagogiskt samarbetsprojekt 
mellan Skånes hembygdsförbund, Skånes Arkivför-
bund, Trelleborgs museer och Regionmuseet Skåne 
med syfte att i samverkan med skolor och lokala kul-
turaktörer ta fram material som kan användas i elev-

ernas närmiljö. 
En av utgångspunkterna för projektet är den europe-
iska landskapskonventionen. Det finansieras med stöd 
av Statens Kulturråd och Region Skånes kulturnämnd.  
 
Handledning till flera aktivitetsdagar med tillhörande 
övningar och lärarhandledningar producerades, totalt 
sex stycken. Det skapades även temafilmer i utbild-
ningssyfte med utgångspunkt i de framtagna program-
men, totalt fyra stycken samt en introduktionsfilm. 
Handledningar och filmer finns tillgängliga på förbun-
dets hemsida.  
 
Medverkande hembygdsföreningar i projektet var 
Osby hembygdsförening, Tjörnarps sockengille, Norra 
Rörums sockengille, Höörs Mölla, Wemmenhögs 
härads fornminnes- och hembygdsförening. 

Släktforskning 
Förbundet får många frågor om släktforskning, där vi 
hänvisar till våra föreningar eller Skånes släktforskar 
förbund. Skånes hembygdsförbund brukar delta med 
informationsbord på Skånes släktforskarvecka och 
andra mässor inom ämnet. Under släktforskardagarna 
i Malmö 2024 hade Skånes hembygdsförbund en väl-
besökt monter med böcker och broschyrer från Skånes 
hembygdsförbund.

Shuttle 
Shuttle är en applikation för smartphones som möj-
liggör platsspecifikt berättande inom- och utomhus. 
Appen ägs av företaget Do-Fi, som också driver 
utvecklingsarbetet med stöd av Skånes hembygds för-
bund. Medlemsföreningar kan i ett webbverktyg skapa 
egna rundvandringar eller audioguider, för att 
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Ängaliv 
Ängaliv är ett projekt om ängsskötsel, ängens växter 
och deras betydelse för biologisk mångfald och för 
pollinerande insekter. Projektet drivs av Skånes hem-
bygdsförbund tillsammans med Göinge slåttersällskap, 
Regionmuseet Skåne, Örnanäs kulturreservat, Glimå-
kra hembygdsförening, Folkhögskolan i Glimåkra, 
Östra Göinge kommun och Göinge hembygdsfören-
ing, projektet genomförs med stöd av Länsstyrelsen. 
Skånes hembygdsförbund arbetar med seminarier och 
kurser men också med fältarbete såsom fagning, slåt-
ter, restaurering av ängsmarker samt sådd och utplan-
tering av växter. 

I projektet ingår ängar på gravgårdar samt ängar i stä-
der och tätorter. Där samverkar förbundet med Läns-
styrelsen, Regionmuseet  Skåne, Lunds universitet, 
hembygdsföreningar och kyrkogårdsförvaltningar. Ett 
av målen är att projektet, inte minst miljön vid förbun-
dets egen gård Ballingstorp, ska stimulera föreningar 
och privatpersoner att bli delaktiga i ängen, det gröna 
kulturarvet och det övergripande arbetet med biolo-
gisk mångfald. 
 
Digital medlemsbok 
Under året producerades den digitala medlemsboken 
Vattenkraft – om skånska vattenkvarnar, som kom ut i 
november. De flesta av artiklarna är hämtade ur olika 
årgångar av medlemsföreningarnas årsböcker. Ett av 
syftena med den digitala boken är att visa på bredden 
och djupet i vad som publiceras av föreningarna runt 
om i Skåne.

förmedla kunskap om eller upplevelser av spännande 
platser. Det är gratis för föreningar anslutna till 
Skånes hembygdsförbund att skapa två rundor till appen, 
medan förbundet betalar en årlig licens till Do-Fi.

HembygdsHollywood 
HembygdsHollywood är Skånes hembygdsförbunds sats-
ning på film i hembygdsrörelsen. I samband med projek-
tet KONTEXT – att låta tingen tala startade förbundet 
en YouTube-kanal. Denna används nu för att visa upp 
hembygdsrörelsens bredd och djup genom olika typer av 
filmer. Där finns filmer som medlemsföreningar produce-
rat, föredrag på olika teman, filmer från våra byggnader 
och kulturmiljöer samt utbildningsfilmer i bl.a. film- och 
ljudredigering. Förbundet tillhandahåller ett omfattande 
utbildningsmaterial i hur man planerar för och genomför 
en filmproduktion samt utrustning för utlåning.

BURB – Barn och ungas rätt till begravningsplatsen  
Samarbetsprojekt med föreningen LARM (Living Art 
Reflecting Mankind) om metodutveckling kring  
begravningsplatser och begravningstraditioner för barn 
och unga. 

Hembygdsförbundets roll är att sprida information om 
projektet till medlemsföreningar, förmedla lokal kunskap 
och kontakter samt delta i möten och workshops. 

Berättelseutveckling i hembygdsrörelsen
Tillsammans med föreningarna utforskar och utvecklar 
Skånes hembygdsförbund nya innovativa sätt att fram-
föra berättelser på. Syftet är att nå fler målgrupper och en 
större publik. Till exempel testades konceptet Walk and 
Talk tillsammans med Regionmuseet Skåne, något som 
kommer arbetas vidare med under 2025. 
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Fårets dag, Bjärehärads 
hembygdsförening. 
Foto: Mathilda Björk.
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Kurser, temadagar och publik verksamhet

Skånes hembygdsförbund stöttar medlemsföreningarna i deras 
arbete att utveckla verksamheten genom att anordna kurser, 
temadagar och arrangemang. Många av förbundens arrang-
emang och temadagar är även öppna för allmänheten. 

Förbundet bedriver uppsökande verksamhet och rådgivning 
genom besök hos medlemsföreningar.

Mars
5  Ordförandeträff 
 Sibbhults hembygdsförening, 
 Sibbhult.  
 Antal deltagare: 12 föreningar
 
14  Ordförandeträff
 Frosta härads hembygds- 
 förening och Södra Ring- 
 sjöortens bygdeförening, 
 Killhult Ola-Ols museet.  
 Antal deltagare: 6 föreningar 

17  Ordförandeträff
 Stenestadsortens   
 hembygdsförening, Stenestad.  
 Antal deltagare: 14 föreningar

19  Digital ordförandeträff.  
 Antal deltagare: 11 föreningar  

April
1 Fagning, Ängaliv
 Hilding Äng, Osby. 
 Antal deltagare: 13

3 Fagning, Ängaliv,
 Broby hembygdspark.
 Antal deltagare: 3 

4  Fagning, Ängaliv
 Lastar-Annas stuga, Broby. 
 Antal deltagare: 4

7 Shuttle för nybörjare. Digitalt.  
 Antal deltagare: 9

6  Fagning, Ängaliv,
 Ballingstorp.  
 Antal deltagare: 10

21 Förbundsstämma,  
 Kulturhuset Anders, Höör.  
 Antal deltagare: 92

Maj
5 Shuttle användarmöte.  
 Digitalt. 
 Antal deltagare: 7

Juni
3 Slåtterkurs, Ängaliv

 Broby hembygdspark. 
 Antal deltagare: 8

9 Slåtterkurs, Ängaliv
 Övraryd utanför Lönsboda.  
 Antal deltagare: 8 

15 Slåtterkurs, Ängaliv 
 Kävlinge tillsammans med  
 Harjagers hbf. 
 Antal deltagare: 13 

26  Publikt arrangemang Ängaliv
 Åraslövs mosse. 
 Antal deltagare: 7

Juli
6 Ängsseminarium, Ängaliv
 Hammenhög tillsammans  
 med Hammenhögs lantbruks- 
 museum.  
 Antal deltagare: 46 

7  Slåtter, Ängaliv
 Tidemanstorp.   
 Antal deltagare: 15 deltagare 
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13  Slåtter, Ängaliv
 Ravnarp, Visseltofta.  
 Antal deltagare: 45

18 Slåtter, Ängaliv
 Lastar-Annas stuga, Broby.
 Antal deltagare: 18

18 Ängsseminarium, Ängaliv 
 Ivö.  
 Antal deltagare: 23  

21 Slåtter, Ängaliv
 Möllehem, Lönsboda. 
 Antal deltagare: 27 deltagare

24  Slåtter, Ängaliv
 Örnanäs kulturreservat.  
 Antal deltagare: 50 

27 Slåtter, Ängaliv
 Sporrakulla, Sibbhult. 
 Antal deltagare: 10 deltagare 

28  Slåtter, Ängaliv
 Ballingstorp.   
 Antal deltagare: 24 

Augusti
2  Slåtter, Ängaliv 
 Sjöstorp, Osby kommun.  
 Antal deltagare: 15 

20 Slåtter, Ängaliv  
 Andersängen, Glimåkra. 
 Antal deltagare: 20 

21 Inventering arkeologiska 
 samlingar. Åstorp hembygds-  
 förening. I samarbete med   
 HMLU.  
 Antal deltagare: 4

21   Inventering arkeologiska 
 samlingar. Kvidinge sockens   
 hembygdsförening. I samarbete  
 med HMLU.  
 Antal deltagare: 2

24 Slåtter, Ängaliv
  Hildings äng, Osby kommun.
 Antal deltagare: 17 

25  Slåtter-tacksägelse Ängaliv 
 Munka-Ljungby kyrka.  
 Antal deltagare: 12

September
2  Inventering arkeologiska   
 samlingar. Ljunits och Her-  
 restads hembygdsförening.  
 I samarbete med HMLU.  
 Antal deltagare: 3

3  Walk-and-Talk. I samarbete   
 med Regionmuseet Skåne och   
 Göinges hembygdsförening. 
 Antal deltagare: 24

8  Kulturarvsdagen Ballingstorp.   
 Antal deltagare: 26

12  Guidning     
 Landskapsvetarstudenter
 Ballingstorp.
 Antal deltagare: 21 

12 Besiktningskonferens,   
 samarbete med Hembygds-  
 försäkringen, Perstorps hbf.  
 Antal deltagare: 28

13  Guidning     
 Landskapsvetarstudenter
 Ballingstorp.
 Antal deltagare: 20

14  Textil nätverksträff. Färs   
 härads hembygdsförening.   
 Antal deltagare: 12 

14  Ängsseminarium, Ängaliv   
 Borstahusen.  
 Antal deltagare: 8

17 Ängsseminarium, Ängaliv
 Kjugekull, Bäckaskog tillsam-  
 mans med Villands härads 
 hembygdsförening.   
 Antal deltagare: 31 

24  Ängsseminarium, Ängaliv 
 Göinge utbildningscenter, 
 Sibbhult. 
  Antal deltagare: 10  

Oktober
2  Inventering arkeologiska  
 samlingar. Falsterbonä-  
 sets museiförening. 
 I samarbete med HMLU. 
 Antal deltagare: 3

3 Ängseminarium, Ängaliv 
 Löddeköpinge tillsammans   
 med Harjagers hembygds-  
 förening. 
 Antal deltagare: 32 

8  Kretsmöte. Eslöfs musei-
 förening.     
 Antal deltagare: 19

10 Kretsmöte. Östra Ljungby och 
 Källna socknars    
 hembygdsförening. 
 Antal deltagare: 20 

15 Kretsmöte. Loshults    
 hembygdsförening. 
 Antal deltagare: 31
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17 Kretsmöte. Baskemölla  
 hembygdsförening. 
 Antal deltagare: 19

29 Ordförandeträff  
 Önnestadsortens  
 hembygdsförening, Önnestad.  
 Antal deltagare: 13 föreningar
 
November
5   Ordförandeträff
 Övraby mölla, Övraby.  
 Antal deltagare: 10 föreningar

12 Digital ordförandeträff. 
 Antal deltagare: 9 föreningar

14 Filminspelning Onslunda  
 hembygdsförening.  
 Antal deltagare: 2 

16 Ordförandeträff  
 Åstorps hembygdsförening,   
 Perslund Åstorp   
 Antal deltagare: 10 föreningar

18  Filminspelning Frosta  
 härads hembygdsförening,  
 Ola Ols.  
 Antal deltagare: 3 

21 Filminspelning Eslöfs mu- 
 seiförening.  
 Antal deltagare: 5

I samtliga Ängalivsarrangemang 
medverkade Göinge slåttersällskap.
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Styrelsen har även besökt  
följande föreningar under 2024: 

Baskemölla hembygdsförening
Bengtemölla Gårds Vänner
Bjäre Härads hembygdsförening
Borstahusens museiförening 
Burlövs mölleförening 
Everöds sockengille 
Frosta Härads hembygdsförening
Hammenhögs hembygdsförening
Harjagers hembygdsförening
Hvens hembygdsförening 
Hyllstofta ryggåsstuga 
Hästveda hembygdsförening
Höörs mölla 
Jöns Henrikssons minne 
Klippan hembygdsförening 
Knislinge hembygdsförening
Krutbrukets vänner 
Kulturföreningen Arna 
Kulturhuset Östra Sallerup 
Kvidinge sockens hembygdsförening 
Lantbruksmuseet Alnarp 
Loshults hembygdsförening
Möllerikeföreningen 
Oppmanna-Vånga hembygdsförening
Osby hembygdsförening
Oxie Härads hembygdsförening
Perstorps hembygdsförening 
Riseberga Färingtofta hembygdsförening  
Röstånga turist- och hembygdsförening 
Sibbhults hembygdsförening
Skånska lantbruksmuseet i Alnarp 

Sliperiet Gylsboda 
Spannarpsortens hembygdsförening
Stenestadortens hembygdsförening 
Stiftelsen Gamlegård i Billinge 
Södra Ringsjöortens bygdeförening  
Sösdala hembygdsförening
VikingaTider 
Villands härad hembygdsförening
Vinslövs hembygdsförening
Visseltofta hembygdsförening
Wittsjö hembygdsförening
Åstorps hembygdsförening
Ängelholms hembygdsförening 
Önnestadsortens hembygdsförening
Örkelljunga hembygdsförening
Örkeneds hembygdsförening
Östra Ljungby och Källna socknars hembygdsförening 
Övraby Mölla
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Kommunikation

Förfrågningar
Kansliet svarar dagligen på frågor från 
medlemsföreningarna.  
 
Varje vecka kommer också förfrågningar från all-
mänhet, forskare, organisationer, kommuner, Region 
Skåne, Länsstyrelsen, Riksantikvarieämbetet, kultur-
arvsinstitutioner, Sveriges hembygdsförbund, andra 
hembygdsförbund, företag etc. Exempel på förfråg-
ningar under 2024 är släktforskningshjälp, vård av 
föremål, byggnadshistoria samt flera förfrågningar om 
samarbete i olika projekt. 

Opinionsbildning och påverkan
Förbundet deltar i samhällsdebatten genom att verka 
pådrivande i frågor som startas i och engagerar fören-
ingar, men driver också på eget initiativ frågor som är 
relevanta för förbundet, exempelvis påverkan på våra 
kulturmiljöer. Vi försöker också att påverka natur-
vårdsplaner och hantering av naturreservat.

Yttranden och remissvar
Skånes hembygdsförbund bereds ibland möjlighet att 
yttra sig över remisser från olika instanser. Beroende 
på sakfrågan involveras vanligen medlemsföreningar, 
som bjuds in till samrådsmöten där remissen gås 
igenom och synpunkter framförs. Förbundet formu-
lerar därefter ett remissvar som om tiden tillåter det 
behandlas av styrelsen, innan det skickas in.

Upptäck skånsk hembygdsrörelse – broschyr 
Upptäck skånsk hembygdsrörelse är en broschyr där 
alla medlemsföreningar inbjuds att vara med och bidra 
med ett eller flera besöksmål. 15 föreningar deltog 2024. 
Foldern är tänkt att inspirera till utflykter till lokala 
besöksmål runt om i landskapet. Planering för 2025 års 
upplaga påbörjades hösten 2024. 

Hemsida
Skånes hembygdsförbund hemsida, www.hembygd.se/
skane, är del av Hembygdsportalen som tillhandahålls 
genom riksförbundet.  

Medlemsutskick 
Medlemsutskick skickas ut den 15:e varje månad. Det 
riktar sig främst till medlemmar i Skånes hembygds-
förbund men är öppet för alla prenumerera på. Redak-
tör för medlemsutskicket under 2024 var Ida Kroon. 
Under 2024 gjordes utskick varje månad, med undan-
tag av juli, till 927 prenumeranter. 

Facebook
Via Facebook framhålls verksamhetens bredd, visas 
goda exempel på föreningsverksamhet, framhålls 
viktig information från andra kulturarvsaktörer samt 
marknadsförs egna och föreningars arrangemang. 
Under 2024 publicerades 65 inlägg. Sidan hade 1132 
följare 31 december 2024.

Instagram
Förbundet använder Instagram för att lyfta fram den 
skånska hembygdsrörelsen samt för att sprida infor-
mation om både sin egen och medlemsföreningars 
verksamhet. Under 2024 publicerades 66 inlägg och 
ett flertal händelser. 1047 personer följde kontot den 31 
december 2024. 

YouTube
På Skånes hembygdsförbunds Youtube-kanal publi-
ceras filmer om skånsk hembygdsrörelse, föredrag på 
olika teman, filmer från de byggnader och kulturmil-
jöer vi förvaltar och inte minst filmer som producerats 
av våra medlemsföreningar. YouTube-kanalen hade 339 
prenumeranter den 31 december 2024.
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Fortbildning och deltagande i konferenser

Skånes hembygdsförbunds styrelse och personal deltar 
regelbundet i fortbildningar och konferenser i syfte att 
höja kompetens och kunskap för vidare förmedling till 
medlemsföreningarna. Utöver nedanstående semina-
rier och konferenser, deltar styrelse och personal i stor 
utsträckning även i Skånes hembygdsförbunds egna 
kurser, seminarier och konferenser. 

20  Socknarna - om kyrkoarkiven och de svagaste i   
 samhället, Sveriges hembygdsförbund. Digitalt.  
 Johan Brinck.
 
21 Målstyrd arbetstid, digital utbildning. Fremia. 
 Ingegerd Christiansson.

23  Skånes Släktforskarförbunds årsmöte, Lund.  
 Åsa Andersson, Gun Larsson.

April
9  Skåne en dröm. Seminarium. Hässleholm.  
 Ida Kroon, Sven Jensén.

11  Historien genom konst. Seminarium. Malmö   
 konstmuseum. 
 Ida Kroon.

16  Måltidsturism – Hembygdens smaker.  
 Webbinarium. Hushållningssällskapet och SHF.  
 Ida Kroon.

17  Utställningar – tips och inspiration för att skapa  
 utställningar för hembygds- och kulturarvs-  
 föreningar. Webbinarium.  
 Bohusläns hembygdsförbund/Bohusläns  
 museum, Studieförbundet Vuxenskolan.  
 Mathilda Björk, Ida Kroon. 

Februari
1-2  Konsulentträff, Gävle.     
 Mathilda Björk, Ida Kroon.  

17  Kulturarv i fokus: Folk You –Folkkultur för   
 unga av unga. Webbinarium. ISOF.  
 Ida Kroon.

22  Digitalt kulturarv. Webbinarium.    
 Riksantikvarieämbetet.     
 Mathilda Björk. 

26  Idéresan – så lockar föreningen fler besökare.   
 Webbinarium. Sveriges hembygdsförbund.   
 Mathilda Björk, Johan Brinck.  

Mars
5  Smaken av en plats – Hembygdens smaker.   
 Webbinarium. Hushållningssällskapet och SHF.  
 Ida Kroon.

12  Kulturarvsgrödor. Seminarium. Bjäre härads   
 hembygdsförening.     
 Mathilda Björk, Sven Jensén.  

13  Läget i Hembygdsrörelsen. Webbinarium.  
 Sveriges Hembygdsförbund.    
 Mathilda Björk, Ida Kroon.   
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23  Det historiska rummet i samhällsplaneringen,   
 Sveriges hembygdsförbund. Digitalt.  
 Johan Brinck.

Maj
1-31  Utbildning löneadministratör.
 Åsa Andersson.

7 Styrelsen som arbetsgivare, digital utbildning.  
  Fremia. 
 Ingegerd Christiansson.

10-12  Riksstämma Gävle. Sveriges hembygdsför-  
 bund.  
 Mathilda Björk, Ida Kroon, Sven Jensén, Gun   
 Larsson. 

Augusti
24-25  Släktforskardagarna, Malmö. 
 Åsa Andersson, Gun Larsson.

29-30  KPN – verksamhetsdagar.  
 KPN (Kulturpedagogiskt näverk).  
 Mathilda Björk, Ida Kroon. 

September
6  Webbinarium - Kyrkogårdarna som kulturhi- 
 storiska besöksmål. SHF/Föreningen Socken-  
 kyrkonätverket.  
 Mathilda Björk. 

10 Kunskapens djup och framtidens uttryck. 
 Webbinarium. Slöjd och Kulturarv i Blekinge.   
 Ida Kroon.

12  Besiktningskonferens, Perstorp.  
 I samarbete med Hembygdsförsäkringen. 
 Åsa Andersson, Mathilda Björk, Andreas   
 Pålsson

18  Torp och torpare under 1800-talet, Sveriges   
 hembygdsförbund. Digitalt.  
 Johan Brinck.

24  Webbinarium - Inspirationsseminarium: Starta  
 ett Leaderprojekt. Arbetets museum.    
 Mathilda Björk. 

26-27  Konsulentträff. Västerås.  
 Mathilda Björk, Ida Kroon. 

Oktober
14  Seminarium. Malmö, Ideell Kulturallians   
 Skåne och Region Skåne.   
 Mathilda Björk, Ida Kroon.

15  Arkiven som historiskt källmaterial (till torpens  
 historia), Sveriges hembygdsförbund. Digitalt.   
 Johan Brinck.

November
13 Kulturhistoriska värden på våra kyrkogårdar  
 - att bevara och dokumentera, Digital konferens.  
 Sveriges Hembygdsförbund.
 Ingegerd Christiansson.

29  Årets hembygdsbok, Sveriges hembygdsför-  
 bunds arbetsgrupp för lokalhistoria. Johan   
 Brinck medverkade med presentation av Skånes  
 hembygdsförbunds artikelregister över års-  
 böcker m.m. Digitalt.

December
3 Söka pengar-kurs. Webbinarium. Arbetsam.   
 Ida Kroon.
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Förtjänsttecken 2024

Lars Arvidsson Örkeneds Hembygdsförening 

Marianne (Ann) Jönsson   Frosta Härads Hembygdsförening 

Iréne Jönsson     Södra Ringsjöortens Bygdeförening  

Sonja Andersson Vemmenhögs Härads Fornminnes- och Hembygdsförening



Interiör, Ljunits och Herrestads 
hembygdsförening. 
Foto: Ida Kroon.
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Bjuv
Billesholmstraktens hembygdsförening 
Skromberga Akademi 
Södra Luggude härads 
hembygdsförening 

Bromölla
Byträffen Edenryd-Krogstorp-Åby 
Ivetofta hembygdsförening 
Näsums hembygds-och 
fornminnesförening 
Villands härads hembygdsförening 

Burlöv
Bara härads hembygdsförening

Båstad
Bjäre härads hembygdsförening 
Hovs hembygdsförening

Eslöv
Eslöfs museiförening 
Frosta härads hembygdsförening 
Hammarlunda Mölleförening 
Möllerikeföreningen 
Onsjö härads hembygdsförening 
Stiftelsen Gamlegård i Billinge 
Stiftelsen Harlösa byahus
Stiftelsen Harlösa donationshus 
Södra Ringsjöortens bygdeförening 

Helsingborg
Fleninge hembygdsförening 
Rydebäcks museiförening 
Stiftelsen Jöns-Jonsgården i Kattarp 
Södra Luggude härads 
hembygdsförening 
Wällufsbygdens hembygdsförening 

Hässleholm
Hästveda hembygdsförening 
Matteröds hembygdsförening 

Röke sockengille 
Sösdala hembygds- och 
fornminnesförening 
Vinslövs hembygdsförening 
Wittsjö hembygdsförening 
Västra Göinge hembygdsförening 
Västra Torups hembygdsförening 

Höganäs
Fjälastorp-Stubbarps byaförening 
Kullens hembygdsförening 
Stiftelsen Sophiamöllan 

Hörby
Frosta härads hembygdsförening 
Färs härads hembygdsförening 
Föreningen Jöns Henrikssons minne 
Kulturhuset i Östra Sallerup 
Osbyholms byförening 

Höör
Frosta härads hembygdsförening 
Föreningen Höörs mölla 
Södra Ringsjöortens bygdeförening 

Klippan
Föreningen Hyllstofta ryggåsstuga 
Klippans hembygdsförening 
Riseberga-Färingtofta 
hembygdsförening 
Östra Ljungby och Källna socknars 
hembygdsförening 

Kristianstad
Blåherremöllas Vänner 
Everöds sockenförening 
Föreningen Örsnäs hembygdsgård 
Gärds härads hembygdsförening 
Hembygdsföreningen S:ta Annas gille 
i Åhus 
Museiföreningen Krutbrukets Vänner 
Norra Strö hembygdsförening 
Oppmanna-Vånga hembygdsförening 

Villands härads hembygdsförening 
Önnestadortens hembygdsförening 

Kävlinge
Föreningen Viking Foundation/
VikingaTider 
Harjagers härads fornminnes- och 
hembygdsförening 
Torna härads hembygdsförening 

Landskrona
Borstahusens museiförening 
Hvens hembygdsförening 
Rönnebergs härads hembygdsförening 

Lomma
Hembygdsföreningen i Lomma 
kommun 
Lomma museiförening 
Alnarps Museiförening 
Torna härads hembygdsförening 

Lund
Kulturkvadranten i Dalby 
Sandbybygdens hembygdsförening 
Torna härads hembygdsförening 
Vallkärra - Torns hembygdsförening

Malmö
Limhamns museiförening 
Oxie härads hembygdsförening

Osby
Loshults hembygdsförening 
Osby hembygdsförening 
Sliperiet Gylsboda 
Visseltofta hembygdsförening 
Västra Göinge hembygdsförening 
Örkeneds hembygdsförening 

Perstorp
Perstorps hembygdsförening

Medlemsföreningar 2024 – kommunvis



Simrishamn
Albo härads hembygdsförening 
Baskemölla hembygdsförening 
Föreningen för fornminne- och hem-
bygdsvård i sydöstra Skåne 
Södra Ingelstads härads 
hembygdsförening 

Sjöbo
Färs härads hembygdsförening 
Torna härads hembygdsförening

Skurup
Vemmenhögs härads fornminnes- och 
hembygdsförening

Staffanstorp
Bara härads hembygdsförening 
Staffanstorps hembygdsförening

Svalöv
Onsjö härads hembygdsförening 
Rönnebergs härads hembygdsförening
Röstånga turist- och hembygdsförening 
Stenestadsortens hembygdsförening

Svedala
Föreningen Svedala-Barabygden 
Oxie härads hembygdsförening

Tomelilla
Albo härads hembygdsförening 
Föreningen Bengtemölla gårds vänner 
Föreningen Tomelilla byagård 
Föreningen Övraby  mölla 
Othinslunda hembygdsförening

Trelleborg
Anderslöv och bygden
Gärdslövs byalag 
Norra Grönby mölleförening 
Sirmiones Skeppslag 
Skytts härads hembygdsförening 

Vemmenhögs härads fornminnes- och 
hembygdsförening 

Vellinge
Falsterbonäsets museiförening 
Oxie härads hembygdsförening 
Stora Hammars mölleförening

Ystad
Ljunits och Herrestads hembygds-
förening 
Södra Ingelstads härads 
hembygdsförening

Åstorp
Kvidinge sockens hembygdsförening 
Åstorps hembygdsförening

Ängelholm
Munka Ljungby - Tåssjö hembygds-
förening 
OK Origo i Össjö 
Spannarpsortens hembygdsförening 
Ängelholms hembygdsförening 
Ängelholmsbygdens lokalhistoriska 
förening

Örkelljunga
Värsjö byalag 
Örkelljunga hembygdsförening

Östra Göinge
Glimåkra hembygdsförening 
Göinge hembygdsförening 
Göinge Slåttersällskap 
Hjärsås hembygdsförening 
Knislinge hembygdsförening 
Sibbhults hembygdsförening 

Övriga i Skånes kommuner (ej geo-
grafiskt bundna)
ARNA, Art and Nature 
Föreningen Skånska möllor

Hembygdsrörelsen organiserar drygt   
2 000  föreningar i landet. Skånes 
hembygds förbund är ett av 26 regionala 
förbund som är medlemmar i Sveriges hem-
bygdsförbund (SHF).

Riksförbundets roll är att samla, stödja 
och företräda hela hembygdsrörelsen, inte 
minst genom kontakter med myndig heter 
och beslutsfattare. De uppvaktar politi-
ker, besvarar remisser och gör hembygds-
rörelsen mer synlig i samhället.

Skånes hembygdsförbund är tillsammans 
med 25 andra hembygdsförbund medlem-
mar i Sveriges hembygdsförbund.

Hembygdsrörelsens vision:
En levande hembygd för alla

• vi ska värna om kulturarvet över tid
• vi ska vara en välkomnande rörelse som 
   möter människors kulturarvsintresse 
• vi ska verka i lands- och stadsbygd
• vi ska spela en aktiv roll för en hållbar
   samhällsutveckling
Antagen av Sveriges hembygdsförbunds 
stämma i Uddevalla 2017.

Hembygdsrörelsens grundsyn:
"Hembygdsrörelsen är en del av det levande 
samhället. Den skapar broar mellan det för
gångna, nutiden och framtiden.
Hembygdsrörelsen har ett humanistiskt och 
demokratiskt synsätt. Den är öppen för alla, 
oavsett bakgrund. Den respekterar kultur
arv ets skiftande former i tid och rum. 
Hembygdsarbetet skapar gemenskap, trygg  
het och identitet. Intresset för kulturarvet är 
drivkraften i engagemanget för hembygden.  
Här möts alla generationer.
Antagen av Sveriges hembygdsförbunds  
stämma i Kiruna 2008.



Regional organisation för föreningar vars medlemmar med kunskap och 
idéella insatser sätter bygdens historia, miljö och sociala liv i centrum.


